Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Projevy specifických poruch učení u žáků 2. stupně ZŠ
Characteristics of students of the lower-secondary school with specific learning
disabilities

Tereza Macourková

Vedoucí práce: PhDr. Marie Linková, Ph.D.
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk – Pedagogika

Rok odevzdání – 2021

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Projevy specifických poruch učení u žáků 2. stupně ZŠ potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 14.4.2021

Touto formou bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce, paní PhDr. Marii Linkové, Ph.D., za odborné rady, soustavnou pomoc a podporu při vzniku této bakalářské práce.

Dále bych ráda poděkovala mým rodičům za neustálou pomoc a podporu nejen při studiu.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem projevy specifických poruch učení u žáků druhého stupně základní školy. Teoretická část objasní problematiku specifických poruch učení a chování, jejich projevy a příčiny.

Praktická část mé bakalářské práce představí empirickou studii založenou na kvalitativní metodologii, především na metodě případové studie. Pro výzkumné šetření jsem využila formu standardizovaného rozhovoru v podobě předpřipravené osnovy, na jejímž základu jsem kladla otázky. Výzkumné šetření nabízí náhled na osobní i rodinnou anamnézu a přibližuje typické znaky a projevy specifických poruch učení u pěti žáků 2. stupně běžné základní školy. V praktické části mé bakalářské práce se dále budu zabývat možnostmi, kterými disponuje běžná základní škola při práci s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami.

KLÍČOVÁ SLOVA

specifické poruchy učení, žák se speciálními vzdělávacími potřebami, kazuistika žáka

ABSTRACT

This thesis describes the topic of specific learning and behaviour disorders of students of lower-secondary school. The theoretical part clarifies the matters of specific learning and behaviour disorders, the description of disorders, and their causes. The practical part of my thesis introduces the empirical study based on the method of a case study. The research was done as a standardised interview with five students of the lower-secondary school.

The practical part of the thesis also deals with the possibilities of the schools to work with students with special educational needs.

KEYWORDS

specific learning disabilities, a student with special educational needs, a case study of student

Obsah

Úvod 7
1. Specifické poruchy učení – terminologie 8
2. Příčiny specifických poruch učení..... 9
3. Specifické poruchy učení 10
3.1. Dyslexie..... 10
3.2. Dysgrafie..... 10
3.3. Dysortografie 11
3.4. Dyskalkulie..... 11
3.5. Dyspraxie 12
4. Biologicko – medicínská rovina 13
4.1. Cerebelární teorie 14
5. Kognitivní rovina..... 14
5.1. Fonologický deficit..... 14
5.2. Vizuíální deficit 14
5.3. Deficity v oblasti řeči a jazyka..... 15
5.4. Deficity v oblasti paměti..... 15
5.5. Deficity v procesu automatizace 16
5.6. Deficity v časovém uspořádání ovlivňující rychlost kognitivních procesů 16
5.7. Kombinace deficitů..... 16
6. Behaviorální rovina..... 17
7. ADHD 18
7.1. Vznik ADHD..... 19
7.2. Léčba ADHD 20
8. Praktická část..... 23
8.1. Cíl výzkumného šetření 23
8.2. Metody výzkumného šetření..... 23
8.3. Popis výzkumného vzorku 24
9. Kazuistika 25
9.1. Kazuistika – Anička 26
9.2. Kazuistika – Jolana..... 27
9.3. Kazuistika – Pavel 29
9.4. Kazuistika – Adéla..... 30
9.5. Kazuistika – Jakub..... 32
9.6. Shrnutí kazuistik 33
10. Možnosti základní školy..... 35

10.1. Individuální vzdělávací plán..... 35
10.2. Spolupráce s odborníky 36
10.3. Asistent pedagoga 37
10.4. Možnost alternativního hodnocení žáků..... 39
10.5. Metody výuky jednotlivých předmětů 41
10.6. Dyslektické třídy 43
Závěr 45
Seznam literatury 46

Úvod

Problematika specifických poruch učení a chování je stále aktuálním tématem. Výzkumy posledních let dokazují, že procento žáků s danou poruchou se neustále zvyšuje. Dané poruchy bývají většinou diagnostikovány u žáků již na základní škole. Jedná se ovšem o poruchy, které si žáci s sebou nesou i do následujících stupňů vzdělávání a profesní dráhy. Tudíž je potřeba se tímto tématem zabývat. Touto prací bych ráda poukázala na projevy specifických poruch učení a chování žáků druhého stupně základní školy. Bakalářská práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části budou charakterizovány specifické poruchy učení a chování, jejich příčiny a projevy. Praktická část mé práce představí empirickou studii založenou na kvalitativní metodologii, především na metodě případové studie. Problematika vývoje, výchovy a vzdělávání dětí se specifickými poruchami učení, respektive chování bude představena a dokumentována pěti kazuistikami vybraných žáků. Pro výzkumné šetření využiji formu standardizovaného rozhovoru v podobě předpřipravené osnovy. Dále se budu zabývat možnostmi, kterými disponuje běžná základní škola při práci s dětmi se specifickými poruchami učení.

1. Specifické poruchy učení – terminologie

Na úvod je nutné zmínit, že terminologie specifických poruch učení není jasně definována českou ani zahraniční literaturou. Důvod s největší pravděpodobností pramení z pestrosti symptomaticky daných poruch. Autoři odborných publikací nejčastěji používají následující 3 pojmy – vývojové poruchy učení, specifické poruchy učení či specifické vývojové poruchy. Pro účely své práce budu používat termín specifické poruchy učení, jelikož je nejvíce rozšířen u odborné veřejnosti.

Podle O. Zelinkové jde o „termín označující heterogenní skupinu obtíží, které se projevují při osvojování a užívání řeči, čtení, psaní, naslouchání a matematiky. Tyto obtíže mají individuální charakter a vznikají na podkladě dysfunkcí centrální nervové soustavy. Ačkoli se poruchy učení mohou objevovat souběžně s jinými handicapujícími podmínkami (např. senzorní postižení, mentální retardace, poruchy chování) nebo vnějšími vlivy (např. kulturní odlišnosti, nedostatečné, popř. neúměrné vedení), nejsou poruchy učení přímým důsledkem těchto podmínek nebo vlivů.“ (Zelinková, 2003, s.10)

Dále se jedná o souhrnný název pro níže uvedené poruchy:

- dyslexie – porucha osvojování čtenářských dovedností
- dysgrafie – porucha osvojování psaní
- dysortografie – porucha osvojování pravopisu
- dyskalkulie – porucha osvojování matematických dovedností
- dyspraxie – porucha pohybové obratnosti
- dysmúzie – porucha v osvojování hudebních dovedností

Nelze přehlédnout, že názvy poruch začínají předponou dys-. „Předpona dys – značí deformaci, rozpor. V uvedených pojmech předpona značí nedostatečný či nesprávný vývoj dovednosti. Druhá část názvu je přejata z řeckého označení té dovednosti, která je postižena.“ (Zelinková, 2003,s.9)

Specifické poruchy učení jsou dnes neodmyslitelně spjaty s ADHD, proto se budu v mé práci zabývat i touto poruchou pozornosti spojenou s hyperaktivitou. Všemi poruchami se budu podrobně zabírat v následující části mé práce.

2. Příčiny specifických poruch učení

Je pozoruhodné, že přestože jsou specifické poruchy učení staré pravděpodobně jako lidstvo samo, předmětem zájmu společnosti se staly až v 60. letech 20. století. Československý lékař Otakar Kučera se v šedesátých letech 20. století věnoval výzkumu dyslexie, jehož závěry se shodují s poznatky dnešní medicíny. V první skupině dyslektiků umístěných v Dětské psychiatrické léčebně v Dolních Počernicích byly zjištěny tyto příčiny obtíží – (zpracováno podle Matějčka (1987)):

1. Lehké mozkové dysfunkce se objevily u 50 % dětí ze sledované skupiny.

2. Dědičnost byla prokázána přibližně ve 20 %.

3. Třetí skupina byla hereditálně-encefalopatická a tvořilo ji asi 15 % dyslektiků.

4. Neurotická nebo nejasná etiologie byla označena u zbývajících 15 % dětí. (Matějček, 1987)


[…]

podstatné si slovíčka ihned skládat do jednoduchých vět a vytvářet si asociace. Zejména v rámci učení se cizího jazyka platí přísloví, že opakování je matka moudrosti. Je zapotřebí se učit slovíčka každý den po menším množství a průběžně si je opakovat. Velmi nápomocné může být učení se rytmickým písničkám spojených s pohybovou aktivitou. Další efektivní metodou může být například vytváření si myšlenkových map.

Žákovi s ADHD dále například může pomoci správné studijní prostředí. Výzkumy prokázaly, že „tradiční uspořádání učebny“ je pro žáka s touto poruchou mnohem výhodnější, než když jsou lavice například dány do kruhu. Žák s ADHD by měl být usazen v přední lavici, abychom co nejvíce eliminovali možnost odvedení žákovy pozornosti jeho spolužáky. To, že bude sedět vpředu, také pomůže učiteli, aby měl lepší přehled o aktivitě žáka. Výklad učitele by měl být v ideálním případě co nejvíc poutavý, aby udržel žákovu pozornost. Pokud učitel vidí, že

pozornost třídy klesá, je nutné změnit aktivitu či žáky nějakým způsobem do výuky aktivně zapojit. Kdykoliv je to možné, učitel by měl používat instruktážní pomůcky, které opět zaujmou pozornost žáků a usnadní jim porozumění učiva. V ideálním případě by se v průběhu dne měly střídat výkladové předměty, které si žádají žákovu plnou pozornost s méně náročnými předměty typu výchov, kde si žák může alespoň na chvíli odpočinout a trochu se odreagovat. Je nezpochybnitelným faktem, že pozornost žáků během dne klesá, tudíž by tato skutečnost měla být brána v potaz vedením školy při sestavování rozvrhu.

Dále lze obecně konstatovat, dítě s diagnózou ADHD potřebuje řád, jednoduchou komunikaci a jasná pravidla. Potřebuje vědět, co konkrétně je od něj očekáváno a co on může očekávat od učitele. Proto by měl učitel na začátku roku nastavit srozumitelná pravidla a následně trvat na jejich dodržování. Jelikož zapomínání věcí či pokynů je jedním z hlavních příznaků ADHD, učitel by měl například věnovat pozornost tomu, zda si žák poznamenal zadání domácího úkolu. V neposlední řadě je potřeba podotknout, že žák nesmí být v žádném případě centrem posměchu či ztrapňování jak učitelem, tak svými spolužáky. Jedinec s ADHD může být velmi precitlivělý na kritiku a posmívání, proto by měl učitel vždy zvážit svá slova například u negativní zpětné vazby.

At už žák zápasí s jakýmkoliv předmětem, nejdůležitější je, aby byl učitel informován o jeho specifických vzdělávacích potřebách a následně přizpůsobil tempo a podobu výuky. Dále je klíčové hledat správné způsoby a metody, které budou efektivní a přijatelné, jak pro učitele, tak pro žáka. A samozřejmě vždy platí zásada, že nejlepší motivací vždy byl, a i nadále zůstane úspěch. Je podstatné, aby se učitel snažil žáka pozitivně motivovat a uměl ocenit žákův úspěch. At už se jedná o úspěch, jakkoliv podstatný či nepodstatný.

10.6. Dyslektické třídy

Další možností, kterou některé školy disponují, jsou tzv. dyslektické třídy. Tyto speciální třídy vznikaly v České republice zejména v 80. letech 20. století. V počátcích svého vývoje byly mimořádně úspěšné. Ve třídě bylo malé množství žáků, učitel se mohl všem věnovat dle jejich individuálních potřeb. Žák s SPU nebyl nucen čelit konkurenci svých spolužáků. Dyslektické třídy také pomohly prosadit povědomí o specifických poruchách učení u laické veřejnosti. Dnes je koncept těchto tříd spíše překonán. Bohužel se jedná o velmi drahou záležitost, na kterou ne vždy škola disponuje penězi. Proto se škola velmi často přikloní k formě individuální

integrace žáků s SPU. Dále se argumentuje tím, že žák z dyslektických tříd má následně velký problém s adaptací v běžném kolektivu klasické třídy.

Tato skutečnost nás přivádí k otázce inkluze. Inkluze, neboli inkluzivní, resp. společné vzdělávání, je proces, který si klade za cíl podpořit rovné šance všech dětí na vzdělání. Jinými slovy, jde o nastavení funkčního systému, který umožní všem žákům splnit povinnou školní docházku bez ohledu na jejich handicap. Současné české školství kráčí směrem kupředu inkluzivnímu vzdělávání, i když je tento systém často kritizován.

Závěr

Touto prací bych ráda poukázala na projevy specifických poruch učení a chování žáků druhého stupně základní školy. Bakalářská práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou charakterizovány specifické poruchy učení a chování, jejich příčiny a projevy. Praktická část mé práce představila empirickou studii založenou na kvalitativní metodologii, především na metodě případové studie. Problematika vývoje, výchovy a vzdělávání dětí se specifickými poruchami učení, respektive chování je představena a dokumentována pěti kazuistikami vybraných žáků (tří dívek a dvou chlapců). Pro výzkumné šetření jsem využila formu standardizovaného rozhovoru v podobě předpřipravené osnovy, na jejímž základu jsem kladla otázky. Dále jsem se zabývala možnostmi, kterými disponuje běžná základní škola při práci s dětmi se specifickými poruchami učení.

Hlavní přínos práce spatřuji v možnosti jejího využití u zájemců o tuto problematiku, kterým by mé postřehy a poznatky mohly pomoci v jejich budoucím školním či profesním působení.

Jako další případný rozvoj této práce vidím v realizaci kvalitativního výzkumu, který by se zaměřil na sledování již vytipovaných žáků v jejich dalším působení na střední škole. Výzkum by mohl charakterizovat projevy specifických poruch učení a jejich vliv na žákovo středoškolské studium.
