## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Tereza Macourková
**Rok narození:** 1999
**Identifikační číslo studenta:** 72374749

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Pedagogika

**Identifikační čísla studia:** 585663

**Název práce:** Projevy specifických poruch učení u žáků 2. stupně ZŠ
**Pracoviště práce:** Katedra pedagogiky (41-KPG)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Marie Linková, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Magdalena Richterová

**Datum obhajoby:** 24.05.2021 **Místo obhajoby:** Praha
**Hlasování komise:** Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

**Průběh obhajoby:** Studentka krátce představila svoji Bc. práci, v empirické části pohovořila o realizovaném výzkumu za využití standardizovaného rozhovoru se žáky a jejich zákonnými zástupci. Práce je doplněna charakteristikou škol a jejich možnostmi při vzdělávání žáků se SPU. Autorka odpověděla na otázky komise (např. Jaké máte zkušenosti se žáky se SPU?). Komise hlasovala a shodla se na známce výborně.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** PhDr. Veronika Blažková, Ph.D. ....

**Členové komise:** PhDr. Marie Linková, Ph.D. ....
Mgr. Magdalena Richterová .....